[bookmark: _GoBack]ATA Nº 12/2018 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezoito (19.09.2018), às 15 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião da comissão acima citada. Presentes os Vereadores  Gilmar Soares da Fonseca e Sérgio Arruda Viana, assim como  a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, o Advogado Israel Francisco dos Santos, a Assessora Parlamentar Cristiane Honória Munhoz e a Assessora Jurídica Luana Caroline Ferreira dos Santos. Ausente o Vereador Alécio Moroni.   Inicialmente  foi lida e assinada pelos presentes a ata de n° 11/2018. Em seguida foi  informado aos Vereadores  que, com relação ao projeto 024/2018, que altera o anexo II da Lei Municipal n° 1.653/2009, aumentando uma vaga para o cargo de Assessor Legislativo e estabelece percentuais mínimos para ocupação, por servidores de carreira, de cargos em comissão, a Vereadora Ligia apresentará, pela comissão de Legislação, uma Emenda retirando a criação do cargo, ficando apenas o percentual mínimo, e entrando em vigor a partir de 2019. A Oficial Legislativa informou também que consta do projeto a estimativa de impacto orçamentário financeiro, assim como a declaração de adequação das despesas com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual. Quanto ao projeto de lei n° 030/2018, que dispõe sobre o fornecimento de alimentação in natura para servidores, e dá outras providências, foi informado que na próxima semana será realizada uma reunião com a Secretária de Administração, assim como o Sindicato dos Servidores Municipais, às 14 horas, para maiores esclarecimentos sobre o projeto.  Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 19 de setembro de 2018.

GILMAR SOARES DA FONSECA
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

SÉRGIO ARRUDA VIANA
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Demais presentes: